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세입 세출 예산 총괄

예산구분 경정예산액 기정예산액
비교증감

예산액 증감률

회계연도 : 2019

예산구분 : 추경1회

기관코드 : 다솜학교 (단위 : 천원)

추경1회 1,134,232 865,697 268,535 31.0

세입 세출

장 관 금회 누계 구성비 정책사업 금회 누계 구성비

인적자원 운용 21,348 36,166 3.1

학생복지/교육격차 해소 150,946 663,390 58.4

기본적 교육활동 22,890 84,637 7.4

선택적 교육활동 44,729 82,720 7.2

교육활동 지원 5,960 38,590 3.4

학교 일반운영 22,662 213,729 18.8

학교 재무활동 0 15,000 1.3

이전수입 지방자치단체이전수입 29,260 29,260 2.5

이전수입 교육비특별회계이전수입 186,764 745,477 65.7

자체수입 학부모부담수입 17,639 301,743 26.6

자체수입 행정활동수입 100 2,980 0.2

기타수입 전년도이월금 34,772 54,772 4.8
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2019학년도 세입예산명세서

과   목
경정

예산액

기정

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고

장 관 항 목 원가통계비목

예산구분 : 추경1회 (단위 : 천원)

1.이전수입 774,737 558,713 216,024

1.지방자치단체이전수입 29,260 0 29,260

1.비법정이전수입 29,260 0 29,260

1.기초지방자치단체전입금 29,260 0 29,260

1.자치법규근거보조금(

기초)
29,260 0 29,260

(성립전)2019년장애인복지일자리사업보조금 : 

29,260,000원×1교×1회=
29,260,000

2.교육비특별회계이전수입 745,477 558,713 186,764

1.교육비특별회계전입금수입 745,477 558,713 186,764

1.학교회계전입금 745,477 558,713 186,764

1.학교운영비전입금 558,713 558,713 0

2.목적사업비전입금 186,764 0 186,764
(성립전)통학버스안전지도사인건비 : 

42,846,000원 × 1교 =
42,846,000

(성립전)통학버스지원비 : 63,923,000원 × 1교

 =
63,923,000

(성립전)2018학년도기간제교원퇴직금 : 

20,348,000원 × 1교 =
20,348,000

(성립전)특수행정실무사인건비 : 13,469,000원 

× 1교 =
13,469,000

(성립전)공기정화장치운영비 : 9,500,000원 × 

1교 =
9,500,000

(성립전)특수학교교과용도서구입비 : 9,725,000

원 × 1교 =
9,725,000

(성립전)배움터자원봉사자활동비 : 3,360,000원

 × 1교 =
3,360,000

(성립전)특수학교조석식비 : 2,971,000원 × 1

교 =
2,971,000

(성립전)친환경농산물지원금 : 2,522,000원 × 

1교 =
2,522,000

흡연예방금연실천학교운영비 : 1,500,000원 × 

1교 =
1,500,000

(성립전)주민참여예산공모사업비 : 15,000,000

원 × 1교 =
15,000,000

학교폭력예방교육운영학교운영비 : 1,600,000원

 × 1교 =
1,600,000

2.자체수입 304,723 286,984 17,739

1.학부모부담수입 301,743 284,104 17,639

1.수익자부담수입 301,743 284,104 17,639

1.급식비 101,208 93,295 7,913

1.급식비 99,208 93,295 5,913
(성립전)특수학교조석식비 : 2,942,000원×1교

×1월=
2,942,000

(성립전)특수학교조석식비 : 2,971,000원×1교

×1회=
2,971,000

2.우유급식비 2,000 0 2,000
(성립전)교직원우유급식비 : 1,000,000원×1교

×2회=
2,000,000
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2019학년도 세입예산명세서

과   목
경정

예산액

기정

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고

장 관 항 목 원가통계비목

예산구분 : 추경1회 (단위 : 천원)

2.교과서비 9,726 0 9,726

1.교과서비 9,726 0 9,726
(성립전)학생교과서구입비 : 5,755,110원×1교

×1회=
5,756,000

(성립전)지도서구입비 : 3,969,280원×1교×1회

=
3,970,000

3.기숙사비 190,809 190,809 0

1.기숙사비 190,809 190,809 0

2.행정활동수입 2,980 2,880 100

1.사용료및수수료 480 480 0

1.사용료및수수료 480 480 0

1.사용료 480 480 0

2.기타행정활동수입 2,500 2,400 100

1.이자수입 2,400 2,400 0

1.이자수입 2,400 2,400 0

2.기타행정활동수입 100 0 100

1.기타행정활동수입 100 0 100폐식용유매각대금 : 50,000원×1종×2회= 100,000

3.기타수입 54,772 20,000 34,772

1.전년도이월금 54,772 20,000 34,772

1.순세계잉여금 54,772 20,000 34,772

1.순세계잉여금 54,772 20,000 34,772

1.순세계잉여금 54,772 20,000 34,772순세계잉여금 : 34,772,310원×1교×1회= 34,772,000

세입합계 1,134,232 865,697268,535
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2019학년도 세출예산명세서

사업
경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

예산구분 : 추경1회 (단위 : 천원)

1.인적자원 운용 36,166 14,818 21,348

1.기타 교직원보수 28,586 7,238 21,348

1.교직원대체인건비 28,586 7,238 21,348

1.교원대체인건비 1,280 1,280 0

1.기간제교원인건비 1,280 1,280 0  

2.직원대체인건비 6,958 5,958 1,000

1.기간제직원인건비 4,458 4,458 0  

2.무기계약직원법정부

담금
2,500 1,500 1,000

4대보험기관부담정산금  100,000원×10명

×1년=
1,000,000

3.2018학년도기간제교원퇴직금 20,348 0 20,348

1.기간제교원인건비 20,348 0 20,348(성립전)퇴직금  20,347,980원×1교×1년= 20,348,000

2.교직원 복지 및 역량강화 7,580 7,580 0

1.교직원연수 5,940 5,940 0

1.직무연수 2,720 2,720 0

1.일반수용비 2,720 2,720 0  

2.자율연수 2,800 2,800 0

1.일반수용비 2,400 2,400 0  

2.운영수당 400 400 0  

3.정보화연수 420 420 0

1.일반수용비 420 420 0  

2.교직원복지 1,640 1,640 0

1.교직원체육행사 500 500 0

1.교직원복지비 500 500 0  

2.동호회지원 1,140 1,140 0

1.운영수당 500 500 0  

2.교직원복지비 640 640 0  

2.학생복지/교육격차 해소 663,390 512,444 150,946

1.급식 관리 105,696 95,261 10,435

1.학교급식운영 105,696 95,261 10,435
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2019학년도 세출예산명세서

사업
경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

예산구분 : 추경1회 (단위 : 천원)

1.급식재료구입비 87,109 79,620 7,489

1.급식용식재료비 87,109 79,620 7,489(성립전)식품비  2,471,000원×1교×1월= 2,471,000

(성립전)식품비  624,000원×1교×4월= 2,496,000

(성립전)식품비  2,522,000원×1교×1반기

=
2,522,000

2.급식운영비 15,107 14,161 946

1.일반수용비 8,693 7,747 946
(성립전)급식소모품구입  471,000원×1교

×1월=
471,000

(성립전)급식소모품구입  118,750원×1교

×4월=
475,000

2.연료비 6,374 6,374 0  

3.기타공공요금 40 40 0  

3.급식기구확충비 1,000 1,000 0

1.비품구입비 1,000 1,000 0  

4.대체인건비 480 480 0

1.기간제직원인건비 480 480 0  

5.우유급식비 2,000 0 2,000

1.우유대금 2,000 0 2,000
(성립전)교직원우유급식비  1,000,000원

×1반기×2회=
2,000,000

2.기숙사 관리 203,277 203,277 0

1.기숙사운영 203,277 203,277 0

1.기숙사생활지도원인건비 201,277 201,277 0

1.무기계약직원인건비 186,677 186,677 0  

2.맞춤형복지비 2,000 2,000 0  

3.무기계약직원법정부

담금
12,600 12,600 0  

2.기숙사운영비 2,000 2,000 0

1.일반수용비 900 900 0  

2.교육운영비 800 800 0  

3.학생복지비 300 300 0  

3.보건 관리 24,097 13,097 11,000

1.[국고]학생및교직원보건안전관리 10,047 8,547 1,500

1.응급학생후송비 100 100 0
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2019학년도 세출예산명세서

사업
경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

예산구분 : 추경1회 (단위 : 천원)

1.학생복지비 100 100 0  

2.학생건강검사 1,017 1,017 0

1.학생복지비 1,017 1,017 0  

3.보건실운영 7,430 7,430 0

1.운영수당 1,500 1,500 0  

2.교육운영비 1,850 1,850 0  

3.학생복지비 4,080 4,080 0  

4.[국고]흡연예방금연실천학교운영 1,500 0 1,500

1.운영수당 500 0 500
상담프로그램강사료  50,000원×2시간×5

회=
500,000

2.교육운영비 1,000 0 1,000활동용품구입비  10,000원×50명×2회= 1,000,000

2.학교환경위생관리 14,050 4,550 9,500

1.공기질측정 1,000 1,000 0

1.일반수용비 1,000 1,000 0  

2.먹는물관리 3,550 3,550 0

1.일반수용비 3,550 3,550 0  

3.공기정화장치운영비 9,500 0 9,500

1.일반수용비 9,500 0 9,500
(성립전)공기청정기임차료  50,000원×19

대×10월=
9,500,000

4.교육격차 해소 203,505 190,809 12,696

1.급식비지원 2,971 0 2,971

1.특수학교조석식비 2,971 0 2,971

1.학생지원금 2,971 0 2,971
(성립전)특수학교조석식비  742,750원×1

교×4월=
2,971,000

2.교과서비지원 9,725 0 9,725

1.특수학교교과용도서구입비 9,725 0 9,725

1.학생지원금 9,725 0 9,725
(성립전)교과용도서구입비  9,725,000원

×1교×1회=
9,725,000

3.기숙사비지원 190,809 190,809 0

1.특수교육대상자지원 190,809 190,809 0

1.학생지원금 190,809 190,809 0  

5.학생복지 126,815 10,000 116,815
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2019학년도 세출예산명세서

사업
경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

예산구분 : 추경1회 (단위 : 천원)

1.학생복지운영 126,815 10,000 116,815

1.통학버스운영비 10,000 10,000 0

1.연료비 10,000 10,000 0  

2.통학버스지원비 63,923 0 63,923

1.일반수용비 55,423 0 55,423
(성립전)전세버스임차료  4,260,000원×1

대×10월=
42,600,000

(성립전)버스수리비  641,150원×2대×10

월=
12,823,000

2.연료비 7,000 0 7,000
(성립전)유류구입비  350,000원×2대×10

월=
7,000,000

3.기타공공요금 1,500 0 1,500
(성립전)버스보험료  750,000원×2대×1회

=
1,500,000

3.통학버스안전지도사인건비 47,136 0 47,136

1.무기계약직원인건비 42,696 0 42,696(성립전)인건비  750,870원×3명×11월= 24,779,000

(성립전)교통보조비  60,000원×3명×11월

=
1,980,000

(성립전)명절휴가보전금  500,000원×3명

×2회=
3,000,000

(성립전)정기상여금  150,000원×3명×2회

=
900,000

(성립전)초과근무수당  6,000원×3명×10

시간=
180,000

(성립전)연장근로수당  30,000원×3명×2

회=
180,000

(성립전)연차수당  42,000원×3명×13일= 1,638,000

(성립전)퇴직적립금  1,000,000원×3명×1

회=
3,000,000

(성립전)근속수당  178,750원×3명×3월= 1,609,000

(성립전)가족수당  190,000원×2명×3월= 1,140,000

급식비  130,000원×3명×11월= 4,290,000

2.맞춤형복지비 1,200 0 1,200
(성립전)맞춤형복지비  400,000원×3명×1

회=
1,200,000

3.무기계약직원법정부

담금
3,240 0 3,240

(성립전)4대보험기관부담금  90,000원×3

명×12월=
3,240,000

4.학생교과서구입비 5,756 0 5,756

1.교육운영비 5,756 0 5,756
(성립전)학생교과서구입비  5,755,110원

×1교×1회=
5,756,000

3.기본적 교육활동 84,637 61,747 22,890

1.교과 활동 22,162 18,192 3,970

1.교과활동지원 9,550 5,580 3,970

1.보결수업관리 1,980 1,980 0
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1.운영수당 1,980 1,980 0  

2.학습준비물구입 3,600 3,600 0

1.학습준비물 3,600 3,600 0  

3.교사용지도서구입비 3,970 0 3,970

1.교육운영비 3,970 0 3,970
(성립전)교사용지도서구입비  3,969,280원

×1교×1회=
3,970,000

2.국어교과활동 400 400 0

1.교과운영 400 400 0

1.교육운영비 400 400 0  

3.사회교과활동 520 520 0

1.교과운영 520 520 0

1.교육운영비 520 520 0  

4.수학교과활동 400 400 0

1.교과운영 400 400 0

1.교육운영비 400 400 0  

5.과학교과활동 600 600 0

1.교과운영 600 600 0

1.교육운영비 600 600 0  

6.체육교과활동 2,000 2,000 0

1.교과운영 2,000 2,000 0

1.교육운영비 2,000 2,000 0  

7.예술교과활동 2,900 2,900 0

1.교과운영 2,900 2,900 0

1.교육운영비 2,900 2,900 0  

8.특수교육교과활동 5,792 5,792 0

1.전공과교과활동 612 612 0

1.교육운영비 612 612 0  

2.전공과입시 440 440 0

1.운영수당 240 240 0  
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2.교육운영비 100 100 0  

3.일반업무추진비 100 100 0  

3.직업교육운영 1,275 1,275 0

1.교육운영비 1,275 1,275 0  

4.특수교육지도사인건비 3,465 3,465 0

1.무기계약직원인건비 3,465 3,465 0  

2.창의적 체험활동 61,975 43,055 18,920

1.자율활동 55,152 36,232 18,920

1.학급교육활동경비 5,700 5,700 0

1.교육운영비 5,700 5,700 0  

2.학교행사 2,800 2,800 0

1.교육운영비 2,800 2,800 0  

3.사회적응활동 13,232 13,232 0

1.여비 80 80 0  

2.교육운영비 13,152 13,152 0  

4.통합교육운영 600 600 0

1.교육운영비 600 600 0  

5.문화예술비 7,500 7,300 200

1.운영수당 200 0 200학부모교육강사료  50,000원×1명×4회= 200,000

2.교육운영비 7,300 7,300 0  

6.학생회운영 3,920 200 3,720

1.학생복지비 3,920 200 3,720자치활동비  100,000원×1종×8회= 800,000

캠페인활동비  150,000원×1종×8회= 1,200,000

다솜매점운영비  100,000원×10종×1회= 1,000,000

성년의날운영비  20,000원×15명×1회= 300,000

간담회비  3,000원×14명×10회= 420,000

7.체육대회 4,400 4,400 0

1.교육운영비 4,400 4,400 0  
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8.과정별건강증진프로젝트운영 2,000 2,000 0

1.교육운영비 2,000 2,000 0  

9.주민참여예산공모사업운영 15,000 0 15,000

1.일반수용비 100 0 100
(성립전)현수막구입비  50,000원×1종×2

개=
100,000

2.운영수당 3,600 0 3,600(성립전)강사료  30,000원×3명×40시간= 3,600,000

3.교육운영비 11,300 0 11,300
(성립전)활동지인쇄비  500원×60부×20회

=
600,000

(성립전)원예자재구입비  7,000원×58명

×20회=
8,120,000

(성립전)기타재료구입비  2,000원×58명

×20회=
2,320,000

(성립전)운영용품구입비  13,000원×1종

×20회=
260,000

2.현장체험학습활동 6,823 6,823 0

1.현장체험학습 6,823 6,823 0

1.여비 459 459 0  

2.교육운영비 6,364 6,364 0  

3.자유학기 활동 500 500 0

1.자유학기제활동 500 500 0

1.진로탐색활동 500 500 0

1.교육운영비 500 500 0  

4.선택적 교육활동 82,720 37,991 44,729

1.직업교육 64,720 21,991 42,729

1.직업교육운영 64,720 21,991 42,729

1.직업교육운영 19,151 19,151 0

1.교육운영비 17,651 17,651 0  

2.비품구입비 1,500 1,500 0  

2.다솜매점운영 750 750 0

1.교육운영비 750 750 0  

3.직업기능경진대회 1,500 1,500 0

1.교육운영비 1,500 1,500 0  

4.진로드림페스티벌 590 590 0
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예산구분 : 추경1회 (단위 : 천원)

1.교육운영비 590 590 0  

5.복지일자리사업 29,260 0 29,260

1.기간제직원인건비 28,056 0 28,056(성립전)인건비  467,600원×5명×12월= 28,056,000

2.교육운영비 932 0 932
(성립전)운영용품구입비  15,530원×5명

×12월=
932,000

3.기간제직원법정부담

금
272 0 272

(성립전)산재보험기관부담금  4,530원×5

명×12월=
272,000

6.특수행정실무사인건비 13,469 0 13,469

1.무기계약직원인건비 11,708 0 11,708(성립전)인건비  1,738,000원×1명×6월= 10,428,000

(성립전)명절휴가비  500,000원×1명×1회

=
500,000

(성립전)급식비  130,000원×1명×6월= 780,000

2.맞춤형복지비 400 0 400
(성립전)맞춤형복지비  400,000원×1명×1

회=
400,000

3.무기계약직원법정부

담금
1,361 0 1,361

(성립전)4대보험기관부담금  1,361,000원

×1교×1회=
1,361,000

2.독서활동 18,000 16,000 2,000

1.독서활동운영 18,000 16,000 2,000

1.도서구입 12,000 12,000 0

1.도서구입비 12,000 12,000 0  

2.도서관운영 6,000 4,000 2,000

1.교육운영비 4,000 4,000 0  

2.비품구입비 2,000 0 2,000서가구입비  500,000원×2종×2개= 2,000,000

5.교육활동 지원 38,590 32,630 5,960

1.교무업무 운영 13,930 12,930 1,000

1.교무학사운영 13,930 12,930 1,000

1.교무학사운영 5,800 5,800 0

1.교육운영비 5,800 5,800 0  

2.교무실무사인건비 90 90 0

1.무기계약직원인건비 90 90 0  

3.공개수업 3,500 3,500 0

1.교육운영비 3,500 3,500 0  

4.교실환경정리 1,900 1,900 0

8 발행일 : 2019-04-09



2019학년도 세출예산명세서

사업
경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

예산구분 : 추경1회 (단위 : 천원)

1.교육운영비 1,900 1,900 0  

5.교내환경정리 1,500 500 1,000

1.교육운영비 1,500 500 1,000환경정리용품구입  50,000원×10개×2회= 1,000,000

6.청소용품구입 1,140 1,140 0

1.일반수용비 1,140 1,140 0  

2.생활지도운영 10,660 5,700 4,960

1.학생생활상담지도 7,360 4,000 3,360

1.학생생활지도운영 4,000 4,000 0

1.운영수당 4,000 4,000 0  

2.배움터자원봉사자활동비 3,360 0 3,360

1.운영수당 3,360 0 3,360
(성립전)봉사활동실비  10,000원×1명

×336시간=
3,360,000

2.학교폭력예방 3,300 1,700 1,600

1.안전한학교환경구축 200 200 0

1.일반업무추진비 200 200 0  

2.학교폭력관련연수지원 1,200 1,200 0

1.운영수당 1,200 1,200 0  

3.인성교육활동 300 300 0

1.교육운영비 300 300 0  

4.학교폭력예방교육운영학교운영 1,600 0 1,600

1.교육운영비 1,600 0 1,600예방행사운영비  100,000원×4종×4회= 1,600,000

3.학습지원실 운영 14,000 14,000 0

1.방송실운영 300 300 0

1.방송실운영 300 300 0

1.일반수용비 300 300 0  

2.정보화실운영 13,700 13,700 0

1.학교정보화지원 13,700 13,700 0

1.일반수용비 3,000 3,000 0  

2.교육운영비 4,400 4,400 0  
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3.비품구입비 5,800 5,800 0  

4.기타자산취득비 500 500 0  

6.학교 일반운영 213,729 191,067 22,662

1.학교기관 운영 85,322 73,522 11,800

1.부서기본운영 85,322 73,522 11,800

1.행정실운영 64,170 57,170 7,000

1.일반수용비 7,330 7,330 0  

2.기타공공요금 300 300 0  

3.여비 33,000 33,000 0  

4.교직원복지비 1,200 1,200 0  

5.일반업무추진비 340 340 0  

6.비품구입비 22,000 15,000 7,000사무용기기구입  3,500,000원×2종×1회= 7,000,000

2.교무실운영 11,500 6,700 4,800

1.일반수용비 4,000 4,000 0  

2.일반업무추진비 1,500 1,500 0  

3.비품구입비 6,000 1,200 4,800교구기자재구입비  600,000원×4종×2회= 4,800,000

3.교장실운영 9,652 9,652 0

1.일반업무추진비 6,400 6,400 0  

2.직책급업무추진비 3,252 3,252 0  

2.시설 장비 유지 127,607 116,745 10,862

1.학교시설장비유지 127,607 116,745 10,862

1.공공요금및제세공과금 75,040 75,040 0

1.전기요금 59,100 59,100 0  

2.상하수도료 4,200 4,200 0  

3.기타공공요금 11,740 11,740 0  

2.연료비 450 450 0

1.연료비 450 450 0  

3.시설관리용역 4,680 4,680 0
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1.일반수용비 4,680 4,680 0  

4.시설일반관리 46,897 36,575 10,322

1.기간제직원인건비 575 575 0  

2.일반수용비 46,322 36,000 10,322시설소모품구입비  32,200원×10종×1회= 322,000

소규모수선비  2,000,000원×5종×1회= 10,000,000

5.화장실관리 540 0 540

1.일반수용비 540 0 540비데임차료  30,000원×2대×9월= 540,000

3.학교운영 협력 800 800 0

1.학교운영위원회운영 800 800 0

1.학교운영위원회운영 800 800 0

1.일반업무추진비 800 800 0  

7.학교 재무활동 15,000 15,000 0

1.예비비 15,000 15,000 0

1.예비비 15,000 15,000 0

1.예비비 15,000 15,000 0

1.예비비 15,000 15,000 0  

세출합계 1,134,232 865,697268,535
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